Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LlCITATÓRIO N° 417/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N° 101/2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva, Secretária de Gabinete do Município de

Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o certame

licitatório Pregão Eletrônico N° 101/2020 - Procedimento Licitatório N° 417/2020, em

favor da licitante a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:

Fornecedor: L. F. PASCHOAL & CIA LTDA. - CNPJ: 01.985.370/0001-98

01

5.760

ITEM QTDE UN

UN

Acelga, de primeira qualidade, em pé,
folhas íntegras, apresentando grau de
evolução completo do tamanho, aroma e
cor própria. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

UNITÁRIO TOTAL

1.080

02 2.160

03 3.240

04 1.080

05

DESCRiÇÃO
Abacaxi, de primeira qualidade, in
natura, tipo pérola, apresentando grau
de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

KG

Abóbora madura de primeira qualidade,
in natura, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

KG

Abobrinha, de primeira qualidade, in
natura, tipo menina/ paulista
apresentando grau de maturação tal que
lhe permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitos e
larvas, de acordo com a resolução 12/78
da CNNPA.

UN

UN

Alface, de primeira qualidade, tipo
crespa, em pé, folhas íntegras,
apresentando grau de evolução
completo do tamanho, aroma e cor
própria. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,59

R$ 1,80

R$ 1,99

R$ 2,22

R$ 2,25

R$ 2.797,20

R$ 3.888,00

R$ 6.447,60

R$ 2.397,60

R$ 12.960,00

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

06 648 KG

Alho, de primeira qualidade, sem a
réstia, bulbo inteiro, nacional, boa
qualidade, firme e intacto, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações
e cortes, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem
desenvolvido, isento de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 18,51 R$ 11.994,48

07 4.320 KG

Banana, de primeira qualidade, tipo
nanica, in natura, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,89 R$ 12.484,80

08 3.420 KG

Batata, de primeira qualidade, tipo
inglesa, lavada lisa, compacta e firme
sem lesões de origem física ou
mecânica, com tamanho uniforme
devendo ser graúda, in natura,
apresentando grau de maturação tal que
lhe permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitos e
larvas, de acordo com a resolução 12/78
da CNNPA.

R$ 2,33 R$ 7.968,60

09 1.080 KG

Berinjela, de primeira qualidade, in
natura, apresentando grau de maturação
tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,76 R$ 2.980,80

10 2.160

Beterraba, de primeira qualidade, in
natura, lavada lisa, compacta e firme,
sem lesões, de origem física ou
mecânica, com tamanho uniforme
devendo ser graúda, apresentando grau
de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,30 R$ 4.968,00

11 2.160

KG

Brócolis, de primeira qualidade, tipo
ninja, in natura, tamanho de médio a
grande, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA

R$ 3,92 R$ 8.467,20MAÇ

(

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

12 1.620 KG

Cará de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes, firme e compacto,
isento de enfermidades, parasitas e
larvas, material terroso e sujidades, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de colheita
recente, livre de resíduos de
fertilizantes, de acordo com a resolução
12178da CNNPA.

R$ 3,01 R$ 4.876,20

13 3.960 KG

Cebola nacional de primeira qualidade,
in natura, sem rama, fresca, compacta e
firme, sem lesões de origem física ou
mecânica, sem perfurações e cortes,
sem manchas com tamanho e coloração
uniformes, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12178da CNNPA.

R$ 3,03 R$ 11.998,80

14 2.160 KG

Cenoura de primeira qualidade, sem
rama, fresca compacta e firme, sem
lesões de origem física ou mecânica,
sem rachaduras e cortes, com tamanho
e coloração uniforme, devendo ser
graúda, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12178da CNNPA.

R$ 2,30 R$ 4.968,00

15 1.080

Chicória, de primeira qualidade, com
folhas íntegras, apresentando grau de
evolução completo do tamanho, aroma e
cor própria. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12178da CNNPA.

R$ 2,76 R$ 2.980,80

16

Chuchu de primeira qualidade, casca
lisa, tamanho médio a grande, isenta de
indícios de germinação, sem lesões de
origem física ou mecânica sem
rachaduras e cortes com tamanho e
coloração uniforme, devendo ser

1.980 KG graúda, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12178da CNNPA.

KG

R$ 2,46 R$ 4.870,80

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

17 2.160 UN

Couve flor, de primeira qualidade,
fresca, compacta e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica com tamanho
e coloração uniforme, devendo ser
graúda, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitos e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 4,01 R$ 8.661,60

18 1.080 MAÇ

Couve, tipo manteiga, de primeira
qualidade, em maço, com
aproximadamente 500 gramas, com
folhas íntegras, apresentando grau de
evolução completo do tamanho, aroma e
cor própria. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,67 R$ 2.883,60

19 1.080 MAÇ

Espinafre, de primeira qualidade, em
maço, com aproximadamente 500
gramas, com folhas íntegras,
apresentando grau de evolução
completo do tamanho, aroma e cor
própria. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,67 R$ 2.883,60

20 1.224

Goiaba vermelha de primeira qualidade,
in natura, casca íntegra, consistência
firme apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; sem lesões de origem física
ou mecânica oriunda de manuseio ou
transporte. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 3,18 R$ 3.892,32

21 1.008

KG

KG

Inhame de primeira qualidade, tamanho
e coloração uniformes, firme e
compacto, isento de enfermidades,
parasitas e larvas, material terroso e
sujidades, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, de colheita recente, livre de
resíduos de fertilizantes, de acordo com
a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 5,05 R$ 5.090,40

22 3.888 KG

Laranja de primeira qualidade, in natura,
tipo pêra, apresentando grau de
maturação adequado a manipulação,
transporte e consumo; sem lesões de
origem física ou mecânica oriunda de
manuseio ou transporte. Com ausência
de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com a resolução 12/78 da
CNNPA.

R$ 2,47 R$ 9.603,36

!

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

23 1.584 KG

Limão de primeira qualidade, in natura,
tipo Tahiti, peso médio 60g, casca lisa,
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; sem lesões de origem física
ou mecânica oriunda de manuseio ou
transporte. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 3,66 R$ 5.797,44

24 1.728

Maçã de primeira qualidade, in natura,
tipo Gala, casca íntegra, consistência
firme apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; sem lesões de origem física
ou mecânica oriunda de manuseio ou
transporte. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 6,02 R$ 10.402,56

25 1.224

KG

KG

Mamão de primeira qualidade, in natura,
tipo Formosa, casca íntegra,
consistência firme e intacta, coloração
uniformes, bem desenvolvido e semi-
maduro, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; sem lesões de origem física
ou mecânica oriunda de manuseio ou
transporte. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 4,49 R$ 5.495,76

26 5.040 KG

Mandioca sem cortes, de primeira
qualidade, in natura , casca íntegra,
firme, tubérculo de aspecto alongado
com aproximadamente 25 a 40 cm de
comprimento, 5 a 15 cm de diâmetro,
coloração uniformes, cheiro e sabor
próprios com cozimento garantido,
compacto e firme, isenta de material
terroso, sem partes arroxeadas, folhas e
talos, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo. Com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,83 R$ 14.263,20

27 2.160 KG

Mandioquinha Salsa de primeira
qualidade, in natura , casca íntegra,
firme, sem sinal de amolecimento, raízes
cilíndricas, com 13 a 18 cm de
comprimento, 4 a 5 cm de diâmetro,
coloração uniformes, sem danos físicos
e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte apresentando grau de
maturação adequado a manipulação,
transporte e consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 5,97 R$ 12.895,20

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

28 2.592 KG

Melão amarelo redondo, graúdo, de
primeira qualidade, livre de sujidades,
parasitas e larvas, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem
desenvolvido e maduro, com polpa firme
e intacta, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 4,62 R$ 11.975,04

29 1.332 KG

Melancia redonda, graúda, de primeira
qualidade, livre de sujidades, parasitas e
larvas, tamanho e coloração uniformes,
devendo ser bem desenvolvida e
madura, com polpa firme e intacta, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte apresentando
grau de maturação adequado a
manipulação, transporte e consumo;
com ausência de sujidades, parasitas e
larvas, de acordo com a resolução 12/78
da CNNPA.

R$ 2,05 R$ 2.730,60

30 2.400

Ovos brancos de galinha, de primeira
qualidade, frescos, isento de aditivos ou
substâncias estranhas ao produto que
sejam impróprias ao consumo e que
alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas),
inspecionadas pelo ministério da
agricultura, acomodados em caixas de
papelão, contendo em cada 12 ovos,
sendo estas em perfeitas condições
estruturais, padronizadas e lacradas.

R$ 5,60 R$ 13.440,00

31 641

DZ

KG

Pepino, de primeira qualidade, de polpa
firme e intacta, isento de enfermidades,
boa qualidade, livres de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
sem lesões de origem física ou mecânica
oriunda de manuseio ou transporte,
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; com ausência de sujidades,
parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 2,98 R$ 1.910,18

32 864 KG

Pêra de primeira qualidade, in natura,
tipo Williams, casca íntegra,
consistência firme apresentando grau de
maturação adequado a manipulação,
transporte e consumo; sem lesões de
origem física ou mecânica oriunda de
manuseio ou transporte. Com ausência
de sujidades, parasitas e larvas, de
acordo com a resolução 12/78 da
CNNPA.

R$ 8,62 R$ 7.447,68

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP: 13.910-027
Fone: (19) 3867 9801/9780/9825/9786 - e-mail: licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

33 2.160 KG

Repolho, tamanho regular, de primeira
qualidade, sem cortes, apresentando
tamanho, cor, e formação uniforme,
devendo ser bem desenvolvido, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, apresentando
grau de maturação adequado a
manipulação, transporte e consumo;
com ausência de sujidades, parasitas e
larvas, de acordo com a resolução 12/78
da CNNPA.

R$ 2,34 R$ 5.054,40

34 1.080 MAÇ

Rúcula, de primeira qualidade, em maço
com folhas íntegras, apresentando grau
de evolução completo do tamanho,
aroma e cor própria. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, de acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA.

R$ 4,09 R$ 4.417,20

35 2.340 UN

Tomate, de primeira qualidade,
classificado como graúdo, de polpa
firme e intacta, isento de enfermidades,
boa qualidade, livres de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
sem lesões de origem física ou mecânica
oriunda de manuseio ou transporte,
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo; de acordo com a resolução
12/78 da CNNPA.

R$ 4,76 R$ 11.138,40

36 1.080 KG

Vagem tamanho regular de primeira
qualidade, apresentando tamanho, cor e
com formação uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, livres de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
sem lesões de origem física ou mecânica
oriunda de manuseio ou transporte,
apresentando grau de maturação
adequado a manipulação, transporte e
consumo, de acordo com a resolução
12/78 da CNNPA.

R$ 8,70 R$ 9.396,00

Total Fornecedor R$ 256.427,42 - (Duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e
vinte e sete reais e quarenta e dois centavos)

Secretaria de Gabinete, 30 de novembro de 2020.

~6"Q~].QIe
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete